The identity of the translator is inferred from the three-line heading of the text. This heading has been erased, but the first word, “Bonifatii,” is legible, as is the ending, “. . . Mediolanensium Ducem praefatio” (transcription of the heading made *in situ* by P. O. Kristeller on September 23, 1985, correcting some errors in his previous transcription from microfilm and published in *Iter*, I, 140b).

The preface to the *Oracula Chaldaica* is followed by the translation of the text and a Latin commentary. The Latin commentary is a translation of the commentary written in Greek by Pletho.

Praefatio (Florence, Biblioteca Nazionale Centrale, Magl. XXX 3). [Inc.]: (fol. 310r) Bonifatii . . . (3 lines deleted) Mediolanensium Ducem praefatio. [I]nter omnia antiquae illius sapientiae monumenta quibus plurimum iure creditum semper fuit, vetustiora quaeque et graviora sunt et plus non auctoritatis modo sed etiam maiestatis cuiusdam prae se ferunt, utpote quae si recte accipientur a summo atque augustissimo vero minimum aberrant. . . . At vero beneficio tuo, salutaris humani generis atque rerum conditor, tuo inquam beneficio bene beateque vivendi certissimam rationem divinae vocis tuae oraculo traditam tenemus, et adhuc impie quidam vesani spurciarum gurgustiis obruti velut ignavi canes in te, Serenissime Rex omnium, latrare non ventur. . . . Ea cum rebus ipsis tum antiquitate ac sapientiae auctorum fama idonea visa sunt, quae durissimam quorundam frontem contun-

derent atque in tuas piissimas manus venirent. Nec vero difficile cognitu erit quam familiaris ac prope hereditaria magis istis fuerit humanarum divinarumque rerum scientia, si quis (ut alia omittam) vel paucula haec eloquia percurserit. Quae e graeco hac ipsa estate (estate *rectius?*) in latinum tibi summo cum labore vertimus. Nam non sensus tantum quemadmodum in ceteris solet sed verba etiam plerumque reddere oportuit, quae interpres repetebat e carmine, (fol. 311v) quo cum enarratione congruerent . . . / . . . [Expl.]: Tu scis, Rex meus, in quo mihi post Deum opt. omnium rationum mearum vitaeque omnem spem fixi et locavi, tu bonarum artium bonorumque omnium patronē vel magis pater pientissime, quamquam est in te summa sapientia, quom haec eloquia nostra leges, non poteris non mirari. Interea vero sive Mars dissipator Deo ita volente sive itidem caelitus immissa premant inopia, maius tamen aliquid meus destinabit animus tibi, neque enim alteri posthac aut potest aut debet servire quam tibi, a quo et in horas maximis beneficiis honestari me videam et ante in vita servatus fuerim. Hoc autem utrumque homines accipiant. Ego tamen identidem repetam: abs te uno, Rex meus, (fol. 312r) nec id quidem semel, servatus sum. Sospitem felicemque te servet Deus opt. max. Vale.